
1Ano XIII  - Nº 1573 - QUINTA -FEIRA, 15  DE DEZEMBRO DE 2022

ANO XIII - Nº  1573  - QUINTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZAAtos da Comissão Permanente

de Licitação

Atos da Chefe do Executivo
PORTARIA Nº. 136, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 
NOMEAR o Sr. LINDEMAR CAMPOS SOARES para exercer o cargo em comissão de COORDENADOR, Símbolo CC-
5, da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 
01/12/2022, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 15 de dezembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

Atos da Secretaria de Administração
 PORTARIA Nº 061, de 14 de dezembro de 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE    ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITA-
BAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
                                   
RESOLVE

CONCEDER, ao servidor comissionado desta Prefeitura, 30 dias de Férias, para o mês de DEZEMBRO de 2022, com 
efeito a partir de 01/12/2022, conforme relação a

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

                          
  São Francisco de Itabapoana, 14 de dezembro de 2022.

ERBSON GOMES PIRES
Secretário Municipal de Administração

 PORTARIA Nº 062, DE 14 DE DEZEMBRO  DE 2022. 

 O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA  PREFEITURA 
 MUNICIPAL  DE  SÃO  FRANCISCO  DE  ITABAPOANA,  NO  USO  DE  SUAS 
 ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 
 RESOLVE: 
 CONCEDER  aos  servidores  efetivos  e  concursados  desta  Prefeitura,  30  dias 

 de  Férias  para  o  mês  de  DEZEMBRO  de  2022  ,  com  efeito  a  partir  de  01/12/2022,  conforme 
 relação abaixo: 

 NOME  SECRETARIA  MATRICULA  PERÍODO 
 Angélica Rodrigues de Souza  SESEP  1000097-1  2019/2020 
 Adriana Costa Correia Figueiredo  Saúde  79230  2019/2020 
 Altair Pereira Henriques  Serv.Públicos  3694  2018/2019 
 Altamir Pereira Manhães  Serv.Públicos  06020-8  2019/2020 
 Ana Maria Ribeiro Queiroz  Saúde  9296-7  2021/2022 
 Angela Cris�na de Oliveira Athaydes  Saúde  3718-4  2018/2019 
 Ataíde Chaves  Serv.Públicos  06152-2  2020/2021 
 Bruno Pereira da Silva  SMTDH  460-3  2019/2020 
 Carla da Silva Campos  SMTDH  8001367-3  2021/2022 
 Carmen Lúcia da Fonseca Silva  SESEP  1000091-1  2019/2020 
 Claudinez Souza Barreto Ramos  Saúde  7965  2018/2019 
 Denize da Silva Macedo  Saúde  5452-1  2019/2020 
 Edilmar Rangel dos Santos  Saúde  7363  2017/2018 
 Elaine Cris�na Alves Oliveira  Procuradoria  5721  2019/2020 
 Elba Moreira dos Santos da Silva  Saúde  37745  2017/2018 
 Eucilene Silva de Matos Gomes  Saúde  110304-1  2018/2019 
 Fabiano Lopes Vasconcelos  SESEP  1417  2019/2020 
 Glauco Denes  Saúde  1000542-1  2019/2020 
 Heloisa d´Avila M. Teixeira B. Velasco Rodrigues  Procuradoria  52-1  2021/2022 
 Joaquim Leão da Silva Miranda  Serv.Públicos  06356-8  2020/2021 
 Leandro Abreu Quintanilha  Saúde  207  2018/2019 
 Lílian Braga Alves  Administraçaõ  2744  2020/2021 
 Luciana Silva de Oliveira  Saúde  4165  2019/2020 
 Luiz Carlos de Souza Machado  Serv.Públicos  709-9  2020/2021 
 Márcio Wilemen Genasio  SESEP  1000093-1  2018/2019 
 Mariana Dias Bousquet  Procuradoria  2807  2020/2021 
 Miriam Ba�sta Medeiros  Saúde  1000023-1  2019/2020 
 Nerivaldo Gonçalves Cordeiro  Saúde  198  2018/2019 
 Paulo César Monteiro  Serv.Públicos  6860  2018/2019 
 Paulo Sérgio Mendonça Gomes  Serv.Públicos  4922-0  2020/2021 
 Rogério dos Santos Pessanha  Saúde  8000941-1  2019/2020 
 Roselma Gomes de Almeida  Saúde  3956  2019/2020 
 Rossimar Barros Teixeira Pinto  Saúde  57533  2019/2020 
 Thiago Passos Pereira  SESEP  1000099-1  2020/2021 
 Uébison da Silva Ferreira  SESEP  1000148-1  2019/2020 
 Vanuza Oliveira Terra  Saúde  56294  2019/2020 
 Wallace da Silva Gomes  Saúde  193  2017/2018 

 Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 

 São Francisco de Itabapoana, 14 de dezembro de 2022. 

 ERBSON GOMES PIRES 
 s  ecretário Municipal de Administração 



2 Ano XIII  - Nº 1573 - QUINTA -FEIRA, 15  DE DEZEMBRO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos - Secretaria de Fazenda

 PORTARIA Nº 063, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA 
 PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  FRANCISCO  DE 
 ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

 RESOLVE: 
 CONCEDER  ao  servidor  efetivo  desta  Prefeitura,  Licença  Prêmio  para 

 o mês de  DEZEMBRO DE 2022  , conforme relação abaixo: 

 NOME  SECRETARIA  MATRICULA  PERÍODO 
 Carla Rangel Palmeira Pimentel  Saúde  5526  2014/2017 
 Cassiano Macedo dos Santos  SESEP  6456  2010/2013 
 Chris�ane Cortes Amaral  SMTDH  60-1  2014/2017 
 Claudecy Tavares Ferreira  SESEP  29840  2019/2022 
 Elaine Cris�na Berriel de Carvalho  SESEP  1000135-1  2018/2021 
 Ely dos Santos  SMEC  7111  2005/2008 
 Felipe Barreto de Barros Macêdo  Administração  141-1  2015/2018 
 Frederico Moreira Pinheiro  SESEP  8000815-1  2013/2016 
 Gelson da Silva Leite  Serv.Públicos  3507  2018/2021 
 Hermenegildo Francisco Mar�ns do Rosário  SESEP  1000147-1  2018/2021 
 Jacqueline de Almeida Gomes Teixeira  SESEP  1000128-1  2018/2021 
 João Vitor Neto dos Santos  SESEP  5245  2016/2019 
 Marta Cordeiro da Silva  SMEC  8000547  2012/2015 

 Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 

 São Francisco de Itabapoana, 14 de dezembro de 2022. 

 ERBSON GOMES PIRES 
 Secretário Municipal de Administração 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 

 CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22 

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 275/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/22
PROC. ADM. Nº 4177/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DE 
INFORMÁTICA
EMPRESA:  MAG SERVIÇOS COMÉRCIO E EMPREEN-
DIMENTOS EIRELI
CNPJ: 26.324.866/0001-41
VALOR: R$ 19.630,50 (dezenove mil, seiscentos e trinta 
reais e cinquenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 14 de Dezembro de 2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1722/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 071/22
PROC. ADM. Nº 3148/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CIMENTO COMPOSTO CP-
II E AREIA GROSSA LAVADA PARA REALIZAÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO 
DE SFI
EMPRESA:  MAG SERVIÇOS COMÉRCIO E EMPREEN-
DIMENTOS EIRELI
CNPJ: 26.324.866/0001-41
VALOR: R$ 256.500,00 (duzentos  e  cinquenta e seis mil 
e quinhentos reais)
São Francisco de Itabapoana, 14 de Dezembro de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das  atribuições legais, 
regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02,  concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93,bem como o amparo do parecer da  Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados 
no o Pregão Presencial  nº. 090/2022, processo administrativo n.º 3911/2022, cujo objeto é Registro de preços para futura 
e  eventual contratação da empresa para o fornecimento de gás liquefeito de petróleo - GLP para  atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação e Cultura., às empresas: 
CASTRO E VIANA DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA - ME. Perfazendo o valor total de R$  419.997,60 (quatrocentos e 
dezenove mil, novecentos e noventa e sete reais e  sessenta centavos). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 
419.997,60  (quatrocentos e dezenove mil, novecentos e noventa e sete reais e sessenta  centavos).  
PUBLIQUE-SE.  
São Francisco de Itabapoana-RJ, 14 de dezembro de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das  atribuições legais, 
regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02,  concomitante com artigo 43, inciso VI, da 
Lei 8.666/93,bem como o amparo do parecer da  Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos prat-
icados no o Pregão Presencial  nº. 088/2022, processo administrativo n.º 2809/2022, cujo objeto é Registro de preços 
para futura e  eventual aquisição de cadeirinhas para transporte de crianças no trajeto para as creches., às  empresas: 
XAMAXE SERVICOS LTDA. Perfazendo o valor total de R$ 107.600,00 (cento e sete mil  e seiscentos reais). Perfazendo 
esta licitação o valor global de R$ 107.600,00 (cento e  sete mil e seiscentos reais).  
PUBLIQUE-SE.  
São Francisco de Itabapoana-RJ, 14 de dezembro de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
 

MODALIDADE: Tomada de Preços
Nº: 009/2022
PROC. ADM. Nº: 4341/2022
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saúde
OBJETO: Aquisição de 3 (três) VEÍCULOS AMBUL NCIA 
DE SUPORTE AVANÇADO ZERO QUILÔMETRO para 
utilização na execução das ações e serviço de saúde di-
sponibilizado na Rede Pública de Saúde do Município de 
São Francisco de Itabapoana/RJ.
EMPRESA VENCEDORA: LEVIVANS COMERCIAL E 
SERVIÇO LTDA
CNPJ: 35.688.953/0001-79
VALOR GERAL: R$ 870.000,00 (oitocentos e setenta mil 
reais).

São Francisco de Itabapoana/RJ, 15 de dezembro de 
2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
 

MODALIDADE: Concorrência Pública
Nº: 002/2022
PROC. ADM. Nº: 3512/2022
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saúde
OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA 
PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MUNICI-
PAL MANOEL CAROLA em São Francisco de Itabapoana, 
Rio de Janeiro.
EMPRESA VENCEDORA: M.M.C ENGENHARIA E AR-
QUITETURA LTDA.
CNPJ: 46.163.052/0001-80
VALOR GERAL: R$ 3.734.832,89 (três milhões setecentos 
e trinta e quatro mil oitocentos e trinta e dois reais e oitenta 
e nove centavos).
 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 15 de dezembro de 
2022.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Proc. Adm. nº: 4192/2022. 

Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura. 
Objeto: Contratação de empresa para revisões de tratores.  
Empresa Vencedora: Mor Comércio de Máquinas e Veícu-
los Eireli. 
CNPJ: 29.889.808/0001-53 
Valor estimativo Total: R$ 58.988,07 (Cinquenta e oito mil, 
novecentos e oitenta e oito reais e sete centavos) 
Fundamento legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93. 

 São Francisco de Itabapoana, 13 de dezembro de 2022
. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Proc. Adm. nº: 3937/2022. 
Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura. 
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviço 
de paisagismo no espaço do  produtor localizado em Imbu-
ri e Praça João Pessoa.  
Empresa Vencedora: BP Nogueira Empreendimentos 
Ltda. 
CNPJ: 40.394.490/0001-72 
Valor total: R$ 16.770,00 (Dezesseis mil e setecentos e 
setenta reais) 
Fundamento legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93. 
 São Francisco de Itabapoana, 13 de dezembro de 2022.
 
FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 

PREFEITA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Proc. Adm. nº: 2165/2022. 
Órgão: Secretaria Municipal de Agricultura. 
Objeto: Contratação de empresa para confecção de portões para os resfriadores de leite  Municipais.  
Empresa Vencedora: BP Nogueira Empreendimentos Ltda. 
CNPJ: 40.394.490/0001-72 
Valor total: R$ 10.300,00 (Dez mil e trezentos reais) 
Fundamento legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93. 
 São Francisco de Itabapoana, 13 de dezembro de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA  

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 158/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 084/2022, processo 
administrativo nº 3236/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:894000125/221 
 

FABRICA DE LADRILHOS GOYTACAZES LTDA - CNPJ: 03.701.860/0001-40 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário Valor Total 

1 

Lajota pré-fabricada de concreto para 
pavimentação com 6cm de espessura, 
resistência a compressão de 35mpa, cor 
natural, retangular 
Marca: flg 

M² 20000 52,25 1.045.000,00 

2 

Lajota pré-fabricada de concreto para 
pavimentação com 8cm de espessura, 
resistência a compressão de 35mpa, cor 
natural, dezesseis faces 
Marca: flg 

M² 44850 66,20 2.969.070,00 

3 
Meio fio ou guia de concreto, pré-moldado, 
comprimento 1m, *30x12/15*cm (h x l1/l2) 
Marca: flg 

MT 16000 43,90 702.400,00 

Total do Proponente R$ 4.716.470,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 06 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 



3Ano XIII  - Nº 1573 - QUINTA -FEIRA, 15  DE DEZEMBRO DE 2022

Atos da Câmara Municipal
Atos de Conselhos Municipais

PORTARIA N. 058/2022

O PRESIDENTE DA C MARA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear Edecy Oliveira Barbosa, a partir de 01 de Dezembro de 2022, para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Legislativo, símbolo CC2, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Dezembro 
de 2022.

São Francisco de Itabapoana/RJ, 15 de Dezembro de 2022.

Maxsuel Cerqueira Azevedo
Presidente



4 Ano XIII  - Nº 1573 - QUINTA -FEIRA, 15  DE DEZEMBRO DE 2022

 


